1

证券代码：603856 证券简称：东宏股份 公告编号：2025-012

山东东宏管业股份有限公司

关于公司组织架构调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

山东东宏管业股份有限公司（以下简称“东宏股份”、“公司”）于 2025 年 4

月 23 日召开第四届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司组织架构调整的

议案》。为全面贯彻落实“以市场为核心、以客户为中心”的经营理念，助力营

销模式升级，提升组织运行效率，结合公司长远发展的规划，对公司现行的组织

架构进行调整。本次组织架构调整是对公司内部管理机构的调整，有利于保障公

司战略规划和年度经营目标顺利实现，不会对公司生产经营活动产生重大影响，

具体调整如下：

1.营销中心下设核心市场、重点市场、常规市场、重点事业部、常规事业部、

常规产品营销中心、市场部。

2.运营中心下设计划部、生产部、设备部、运输管理部、仓储部、供应部。

工艺部调整至研发中心，成立运输管理部和仓储部，取消储运部，原供应一部、

供应二部、供应三部、外采部合并为供应部。

3.风控中心下设合同履约部、质量管理部，安全环保部调整至监察中心。

4.服务中心下设办公室、企业管理部、人力资源部、法律事务部。原秘书部、

行政部、企划部、政策事务部、基建部职能合并至办公室；教培部职能合并至人

力资源部；法律咨询处调整为法律事务部。

5.成立监察中心，下设监察一部、监察二部、招采部、安全环保部。

6.研发中心下设研发部、工艺部、技术支持部、管道工程部、实验室。原高

分子材料研发组、塑料管道研发一组、塑料管道研发二组、金属管道研发组、连

接技术研发组职能合并至研发部；管道系统部改为管道工程部。

7.原投资部和财管部合并为投资管理部，为董事会直属部门。

2

调整后主要职能部门的工作职责如下：

部门 主要职责

营销中心

核心市场

负责公司产品的山西、华东、安徽、河南等市场开拓与销售管理；负责产品销售

和市场网络的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户退货；负责

收集公司产品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

重点市场

负责公司产品的陕甘工矿、山西工矿、聊泰等市场开拓与销售管理；负责产品销

售和市场网络的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户退货；负

责收集公司产品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

常规市场

负责公司产品的陕西、内蒙古、京津冀、东北、国际等市场开拓与销售管理；负

责产品销售和市场网络的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户

退货；负责收集公司产品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

重点事业部

负责公司产品的山东工矿、能源热电等市场开拓与销售管理；负责产品销售和市

场网络的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户退货；负责收集

公司产品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

常规事业部

负责公司产品的化工、电力、石油天然气等市场开拓与销售管理；负责产品销售

和市场网络的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户退货；负责

收集公司产品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

常规产品营

销中心

负责公司 PVC 管材、热力管道等市场开拓与销售管理；负责产品销售和市场网络

的建立和维护；负责公司应收货款的催收；负责受理客户退货；负责收集公司产

品的销售信息；负责配合市场部实施促销方案。

市场部

负责公司各市场整体管理与服务工作，负责项目信息备案管理工作，负责各类营

销用标书的制作、投标配合、投标结果分析等投标管理工作，负责市场调研及分

析工作，负责各类营销政策的制定、修改等管理工作，负责公司各类营销相关资

质证件需求管理工作，负责各类招投标平台、供应商平台管理工作，负责代理商、

协会管理工作。

运营中心

计划部

以合同执行为主线，成为销售合同交付履约的调度指挥中心，合同订单经营交付

方案的组织与管理中心，生产采购经营行为的统筹调度中心，合同交付执行成效

的数据分析与评价中心。

生产部
依据公司的发展战略，承担生产管理、质量管理、成本与费用管理、设备管理、

安全管理等工作，保质保量完成生产任务，为实现公司战略经营目标提供保障。

供应部

制定、监督和完善公司有关供应商管理、采购管理等方面的规章制度与流程及执

行情况，不定期开发新供应商，组织相关部门对新供应商进行评估，编制合格供

应商名录,制定月度、年度及战略性采购计划,组织实施所有原物料的采购询价、议

价、订单下达、到货确认工作。

3

设备部
根据公司近期及远期战略规划，制定设备发展战略规划、实施设备系统管理、动

力能源的管理。

仓储部
依据公司发展战略规划和需求，负责公司各类原料、半成品、成品、配件、外协

商品等物资的收、发、存等工作。

运输管理部
负责发运用车计划收集及调度，收集营销人员发运需求，整合进行运输发车；

负责公司内部物资流转计划安排，根据生产货物及原料需求组织装卸转运。

服务中心

办公室

负责公司日常事务的综合协调工作；负责公文处理工作；负责公司对内、对外业

务沟通联络工作，树立良好的企业形象。依据公司发展战略，发挥监督审核以及

参谋助手作用，协助并服务董事长、总裁的日常工作，保障公司全年任务目标顺

利实现。负责行政、后勤、接待管理工作，处理公司日常行政事务，提升办公效

率，做好各项综合服务及后勤保障工作，组织落实各类接待服务工作，为生产与

业务部门提供行政资源支持，保障公司全年任务目标顺利实现。

负责公司对内对外宣传工作，支撑公司品牌形象管理及文化传播工作，打造东宏

传媒平台，成为行业领先的文化传媒单位，助推企业发展。

负责国家及省市颁布政策的解读与应用，负责政府相关部门需求材料整理提报工

作；负责资金项目申报与维护工作。负责公司档案管理工作；负责记载公司大事

记。

负责公司自筹自建项目的质量管理、进度管理、安全管理、人员管理、物料管理

等基建管理工作。

企业管理部
以公司战略、经营计划为导向，结合信息化建设，不断梳理完善制度、流程体系

建设，打造流程顺畅的组织架构。

人力资源部

依据公司发展战略，承担人力资源规划、招聘与选拔、薪资福利管理、绩效管理、

人事管理等工作，为公司的持续经营提供良好的机制与氛围。

秉承“用学校式教育培养人”的管理理念，依托东宏职业技术学院平台，建立健

全公司培训体系，组建具有东宏文化特色的专有知识库体系，为员工成长成才提

供终身学习平台，为公司实现“三百目标”沉淀精神内核。

法律事务部

负责审查公司各部门规章制度，审查其合法性、合规性；负责为公司及下属子公

司提供法务咨询及服务；负责根据公司安排进行法律培训工作；负责公司领导交

办的专项案件处理及欠款回收；负责公司投融资项目的法律风险评估。

财务中心

财务部

依据国家财务、审计相关法律法规和公司战略目标要求，承担公司财务战略与决

策分析、成本管理、资金管理、财务管理工作，为公司实现战略目标与营销目标

提供保障。

核算部

依据公司管理工作要求，承担经营核算、成本核算、流程审批、达标降本数据反

馈、生产数据统计核对核算、生产数据异常预警反馈并协助生产管理等工作；为

公司决策者提供全面、精准的经营信息。

融资部

为公司、客户及目标项目提供全方位的融资服务支持，匹配效率高、利率低、服

务好的融资方案和金融工具组合应用方案。负责开发融资资源、制定并执行融资

方案、融资项目管理研究、融资项目档案管理相关工作。

4

风控中心

合同履约部

合同组：提升公司经营风险防控能力，维护公司合法权益负责法律、法规及相关

要求的获取与更新及法制教育工作；负责公司各类合同、协议、函件审核与管理

工作；负责公司公章使用与管理工作；负责公司各类诉讼或非诉讼法律事务处理

工作，维护公司合法权益；监督检查合同执行链条各部门合同执行台账维护，监

督执行过程，评估效能达成；核查客户往期回款情况，评估回款风险；审核销售

月度发货计划；承担销售中心往期欠款与回款信息管理工作。

履约组：组织开展销售合同发货执行监督管理；组织开展合同履约证据检查；组

织开展合同应收账款管理；组织开展合同风险告知单流程建设、应用；每月出具

合同执行分析报告：对合同签订情况、发货执行情况、在手订单情况、合同回款

情况、合同执行问题等进行分析汇报；组织开展采购合同到货履约管理：对采购

合同执行数据进行登记、汇总、预警、通报；对违约供应商进行处置。

质量管理部

依据国家相关的法律法规和公司质量要求，承担质量体系管理、质量目标与策划、

质量保证、计量管理、检验与试验管理、不合格控制、质量数据收集与分析、客

户投诉管理等工作，保障公司产品质量和服务持续满足客户需求，降低公司质量

成本。

研发中心

技术支持部

研发部

实验室

根据公司的战略发展定位、市场及竞争需求，负责拟定产品开发方向，组织、实

施新产品的研发及现有产品的革新；负责公司自主研发或引进的新产品、新技术、

新工艺等的转化推广应用；负责新产品新技术推荐活动，管道系统工程技术解决

方案工作；负责根据公司现有产品/技术优势或趋势，协助营销单位，引导、开发

客户需求，达成合作；负责样品检测及样品的管理，实验室检测设备的维护、保

养及压力试验专项工作，计量器具的校检管理工作。

管道工程部

为营销工程类项目开发提供全面技术、施工安装支持；公司工程类项目的进度、

安全、质量、成本管理；承担产品售出后的服务保障工作，管道施工类项目的承

揽、实施及管理；售后服务及工程信息资料管理，为实现公司战略经营目标提供

保障。

工艺部

设计稳定的生产工艺，持续对现有产品提升质量、控制成本以适应客户需求，负

责配方管理、工艺管理、生产支持、标准化工作、技术支持、合同、要货计划评

审等相关工作。

监察中心

监察一部

监察二部

推动公司各部门，围绕公司经营目标高质量运转，内部打通降低成本的通道，与

增加成本、浪费资源、损公肥私等违背公司经营理念，增加公司运营成本的人或

者事做斗争，督促提升各部门及人员执行力，推动修复公司各链条、流程、制度

等管理漏洞。

安全环保部
依据国家相关的法律法规和公司发展战略要求，承担安全生产标准化体系建设、

环保管理等工作，保障公司的人、机、物、环都处于良好的安全生产状态。

招采部
负责原物料、外协产品及委外加工等产品的考察、采购谈判工作；负责规范、把

控、指导采购实施过程；负责供应商开发、管理等工作。

证券部

负责股东大会、董事会和监事会会议的筹备；负责股权管理、信息披露、投资者

关系；负责公司与股东、证券中介机构和证券监管机构的日常联络等工作；负责

收购、兼并、股权投资转让等资本运作事项，负责项目投资的市场调研和项目的

可行性分析工作；负责董事会、管理层的日常服务工作；配合董事会处理重要外

部公共关系、来访接待及其它日常工作。

投资管理部 负责引进投资资源、制定并执行投资方案、论证与实施公司拟投资项目、投资项

5

目管理研究、投资项目档案管理相关工作。

负责各合资公司的全面财务管理、资金管理、账务及资产管理、经营管理、核算

管理、外部事务管理、风险管理、档案和印鉴管理等工作。

审计部

根据国家及证监会法律法规、外部审计单位要求，负责公司的内部审计工作；监

督检查专项资金的提取和使用情况；监督检查内部控制制度执行情况，对公司内

部控制制度提出改进建议。

雄安新区办事处

依据国家建设雄安新区的规划及公司发展战略，承担雄安新区市场的开发、对雄

安新区市场的合同/订单进行评审以及订单生产跟踪管理、订单交付、回款管理、

客户管理等工作。

上海办事处
依据公司发展战略，为提升公司综合竞争能力，承担上海周边区域产品销售和市

场网络的建立和维护；紧跟国内外市场原材料行情，为公司原材料采购提供保障。

调整后的公司组织架构图如附件所示。

特此公告。

山东东宏管业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日

6

	OLE_LINK3
	OLE_LINK8